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Punkt 36: 1. kvartalsopfølgning

00.30.00-Ø00-1-22

Resume
1. kvartalsopfølgning på Børne- og Familieudvalgets område viser mindreforbrug på 14,5 mio. kr. Det betyder, at
udvalget forventer rammeoverholdelse.

På serviceudgifterne udgør institutionernes opsparing og særlige puljer ca. 31,5 mio. kr., som de forventer at overføre til
2024. Da mindreforbruget ikke kan dække overførslerne betyder det, at Børne- og Familieudvalgets fælles rammer må
overføre ca. -16,6 mio. kr. til 2024.

På anlæg forventes et mindreforbrug på 30 mio. kr.

Sagsfremstilling
Der foretages tre større budgetopfølgninger om året, som ligger efter første kvartal, halvåret og tredje kvartal. Denne sag
vedrører 1. kvartalsopfølgning. Opfølgningen omfatter både drift og anlæg. Budgetopfølgningen for Børne- og
Familieudvalget skal indgå som element i den samlede budgetopfølgning til Økonomiudvalget og Byrådet.
Budgetopfølgningens tekniske side på drift og anlæg er vedlagt som bilag 1 og 2.

Drift
Der er med udgangspunkt i forbruget 31. marts 2023 gennemført en budgetkontrol på samtlige driftsudgifter under Børne-
og Familieudvalgets område.

Kvartalsopfølgningen på Børne- og Familieudvalgets område viser et mindreforbrug på 14,5 mio. kr., og forvaltningen
overholder derved servicerammen. Til mindreforbruget skal tillægges 405.000 i flytninger mellem udvalg, som udvalget
får tilført i forbindelse med kvartalsopfølgningen. Resultatet dækker over et mindreforbrug på dagtilbud, skole og
fællesområdet samt et merforbrug på familieområdet. Mindreforbruget på dagtilbud og skole ligger primært ude i
institutionerne og forventes overført til 2024 jf. gældende overførselsregler. Overførslerne forventes at udgøre 31,5 mio.
kr., hvilket betyder, at fællesområdet må overføre -16,6 mio. kr. til 2024, da mindreforbruget på ikke kan dække
overførslerne.

Uddannelse & Læring: Uddannelse & Læring forventer et mindreforbrug på 20,7 mio. kr. Størstedelen ligger i
institutionernes pengeposer. Der er store merudgifter på specialområdet, men disse udlignes bl.a. af merindtægter på det
mellemkommunale område og mindreudgifter på fælleskonti.

Dagtilbud: Dagtilbud forventer et mindreforbrug på ca. 20,2 mio. kr. Hovedparten (19 mio. kr.) ligger i institutionernes
pengeposer og på særlige puljer med fuld overførselsadgang.

Familie & Forebyggelse: Familie & Forebyggelse forventer et merforbrug på ca. 31,3 mio. kr. efter Byrådet har vedtaget
at tildele et overskud fra regnskab 2022 på 9 mio. kr. til området. Merforbruget skyldes stadig stigende udgifter til flere
børn. Antallet børn i Familie & Forebyggelse er steget med ca. 17% fra 2021 til 2022. Der arbejdes kontinuerligt med at
reducere udgifterne yderligere, hvor det er muligt.

Fælles rammer: På udvalgets fælleskonti forventes et mindreforbrug på 5 mio. kr., som reserveres til at finansiere
familieområdets budgetudfordring.

Anlæg
På anlæg udgør budgettet inklusiv overførsler fra 2022 ca. 140,6 mio. kr. Heraf forventes ca. 110,6 mio. kr. forbrugt, mens
de resterende ca. 30 mio. kr. forventes overført til 2023. Overførslen skyldes primært en stor fremrykning af anlægsmidler
fra 2024 til 2023 som blev overført i marts 2023. Midlerne skal prioriteres, og projekterne skal i licitation, hvilket betyder
at en del af pengene ikke når at få afløb i 2023.

Bevillingsmæssige justeringer
På driften er der rengøringsændringer for -124.039 kr. samt en efterregulering af kompensationen for
energiudfordringerne i 2022 på -121.000 kr. Herudover får Børne- og Familieudvalget tilført 100.000 kr. som vedrører
ungeuniverset og 450.000 kr. til overvægtsklinikken. Begge er afsat under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (SFU)
men udmøntes i TCBU og Sundhedsplejen under Børne- og Familieudvalget. Endeligt modtager Børne- og
Familieudvalget 100.000 kr. fra Kultur og Idrætsudvalget (KIU). Puljen fra KIU sikrer, at de skoler som ligger længst væk
fra Vejles kulturtilbud også får mulighed for at besøge disse.



På anlæg søges en bevillingsændring i forbindelse med udbetaling af forsikringspenge, der vedrører en brand i et
fysiklokale på Egtved Skole. Indtægten fremgår af bilag 3.

Høring
Centralt budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb
1. kvartalsopfølgningen for Børne- og Familieudvalget skal indgå som bidrag til den samlede opfølgning for kommunen
under ét til Økonomiudvalg og Byråd.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at 1. kvartalsopfølgningen på drift og anlæg godkendes jf. bilag 1 og 2, og

at de bevillingsmæssige konsekvenser på anlæg godkendes jf. bilag 3.

Beslutning
Godkendt.
Peder Hummelmose  var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Drift

Bilag 2 - Anlæg

Bilag 3 - Ændring af anlægsbevillinger



Punkt 37: Teknisk driftsbudget 2024

00.30.00-S00-7-23

Resume
Børne- og Familieudvalget skal inden sommer godkende et teknisk budget 2024. Forvaltningens forslag til teknisk budget udgør ca. 2,2 mia. kr. og
flugter med den udmeldte ramme fra Økonomiudvalget. Rammen for 2024 tager udgangspunkt i vedtaget budget 2023 korrigeret for politiske
beslutninger. Det indstilles, at teknisk budget 2024 sendes i høring i Handicaprådet og FagMED. Derefter behandles sagen igen i Børne- og
Familieudvalget og indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling
Ligesom tidligere år kører budgetarbejdet i to spor. Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som inden sommer skal godkendes af de enkelte
fagudvalg inden for en ramme, som Økonomiudvalget melder ud.

Spor 2 indeholder et oplæg til ”budget i balance” og udarbejdes af Direktionen for Økonomiudvalget. Økonomiudvalget fremsætter herefter et
forslag til budget i balance som forhandlingsoplæg til budgetforhandlingerne, som typisk gennemføres i september.

Forvaltningen har udarbejdet et teknisk budgetforslag på serviceområdet, som er afstemt med den ramme, som er udmeldt fra Økonomiudvalget.
Den tekniske budgetramme på service udgør i 2024 ca. 2,2 mia. kr. Rammen tager udgangspunkt i vedtaget budget 2023 korrigeret for politiske
beslutninger.

Udviklingen i budgetterne fra 2023 til 2024 samt fordelingen af det tekniske budgetforslag på hovedområder fremgår af nedenstående tabel (PL
2023).

Som det ses er den samlede ramme udvidet med i alt ca. 27 mio. kr. Ændringerne fra 2023 til 2024 på de enkelte områder skyldes primært følgende
forhold:

Dagtilbud: Udvidelsen på netto ca. 33 mio. kr. skyldes primært ny demografi som følge af stigende børnetal.
Uddannelse & Læring: Udvidelsen på ca. 5 mio. kr. er sammensat af flere interne bevægelser i B&U. Dels flyttes budget fra fælles rammer til
Uddannelse & Læring, som blandt andet vedrører 10 mio. kr. puljen. Disse er i første omgang placeret på fællesområdet. Herudover også en
teknisk regulering mellem Uddannelse & Læring og Familieområdet som vedrører vedligeholdelsestræning på Hældagerskolen. Denne
opgave udfører Hældagerskolen for Familie & Forebyggelse. En mindre negativ regulering fra Lov & Cirkulære er også indregnet.
Familie & Forebyggelse: Udvidelsen på knap 1 mio. kr. kommer primært fra tilbageførslen fra Hældagerskolen som er nævnt ovenfor.
Herudover påvirker Lov & Cirkulære negativt.
Fælles rammer: Særligt reduktionen for rum til velfærdsprioritering og eksterne konsulenter påvirker de fælles rammer. Det samlede løft fra
2023 til 2024 er på -4,3 mio. kr.. Herudover påvirker Lov & Cirkulære negativt. Slutteligt benyttes de fælles rammer som modpost til
rammekorrektioner fra budgetforlig, hvor de fleste poster placeres inden endelig udmøntning.

Det tekniske budgetforslag omfatter også udvalgets overførselsudgifter. Budgettet til Sprogcenteret og kontante ydelser på familieområdet
viderefører de kendte økonomiske rammer fra 2023 uændret, og det tekniske budget 2024 fordeler sig på hovedområder på følgende måde:



På udvalgets møder i foråret vil de budgetmæssige udfordringer frem mod 2024 blive præsenteret.

Høring
Det teknisk budget 2024 sendes i høring ved Handicaprådet og FagMED i løbet af maj måned. Teknisk budget og høringssvar behandles igen på
Børne- og Familieudvalget 25. maj 2023.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Det tekniske budget indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at det tekniske budget indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning
Godkendt.
Peder Hummelmose var fraværende.



Punkt 38: Status på Børne- og Ungeforvaltningens arbejdsområde

00.01.00-A00-4-23

Resume
Forvaltningen præsenterer på mødet status på forvaltningens arbejdsområde.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede 11. januar 2021, pkt. 11 at fagudvalgene en gang årligt orienteres om generelle
organisatoriske og/eller personalemæssige anliggender. Fagudvalgene kan desuden orienteres, når det er særligt relevant. I
de år hvor medarbejder tilfredshedsundersøgelsen for Vejle Kommune gennemføres er det naturligt at lave orienteringen i
forlængelse heraf.

I år har der ikke været en generel medarbejder tilfredshedsundersøgelse, dog har Dagtilbud selv gennemført en.

Chefgruppen vil på mødet orientere om status ud fra de løbende tilsyn og dialogmøder, og for Dagtilbuds vedkommende
ud fra undersøgelsen.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen behandles alene i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Peder Hummelmose var fraværende.



Punkt 39: Kapacitetsanalyse - dagtilbudsområdet

28.09.00-P00-1-13

Resume
Med udgangspunkt i befolkningsprognose 2023 har Børne- og Ungeforvaltningen udarbejdet en ny pladsprognose for alle
anvisningsdistrikter i Dagtilbud. Pladsprognosen peger på særlige uløste kapacitetsudfordringer i forstæder til Vejle
midtby samt andre anvisningsdistrikter udenfor Vejle. På den baggrund anbefales at ønske 45 mio. kr. årligt - svarende til
en daginstitution om året - til at imødegå kapacitetsudfordringerne i dette års budgetproces.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har 17. april 2023 godkendt befolkningsprognose 2023-2033 for Vejle Kommune. Det samlede
dagtilbudsbehov forventes i hele prognoseperioden at stige med 1.029 pladser, heraf alene 708 0-5 års pladser frem til
begyndelsen af 2028.

Stigningen fordeles ikke jævnt ud over hele kommunen, men er primært relateret til forstæder til Vejle Midtby samt andre
steder uden for Vejle byzone.

Det er velkendt, at dagtilbudsområdet allerede er under et stort kapacitetspres i disse områder, og at der både passes flere
børn i institutionsbygningerne end de er bygget til, ligesom at der er fundet en række midlertidige løsninger med busser,
alternative lokaler og udegrupper. Samlet set har vi i foråret 2023 ca. 200 børn, der passes i overbelægning eller i
midlertidige pladser. Dette gør, at der stort set ingen buffer er til udsving i børnetal (typisk op mod skolestart), ligesom at
det påvirker børnemiljøerne og arbejdsmiljøet. I nogle områder bevirker det også, at nogle børn henvises til institutioner
udenfor distriktet.

Kapaciteten skal således i runde tal øges med 900 pladser i 2027, hvis den forventede stigning i børnetallet skal rummes.
Der er allerede budgetteret og igangsat etablering af ca. 300 nye pladser, herunder to nye institutioner Kong Gauers Gård
og Rosborg. Der mangler således etablering af ca. 600 nye pladser på 4 år, hvilket svarer til en ny institution om året.

Forvaltningen har på anvisningsdistriktsniveau analyseret kapaciteten i forhold til det forventede pladsbehov. Analysen
viser kapacitetsudfordringer omkring Vejle By i Bredballe-Engum, Uhrhøj, Skibet, Søndermarken og Vinding-Mølholm.
Der er også kapacitetsudfordringer i andre anvisningsdistrikter uden for Vejle byzone, navnlig i Give og Ågård, hvor der i
2023 forventes igangsat byggerier for de midler Byrådet i Budget 2023 og i februar har tildelt til etablering af
daginstitutionspladser. Herudover peger prognosen også på potentielle problemer i andre områder, såsom Nørup og
Thyregod.

Det er boligprogrammet i befolkningsprognosen, der er hovedårsagen til Dagtilbuds kapacitetsudfordringer i Vejles
forstæder og Give. Der er i øjeblikket stor usikkerhed i forhold til, hvordan det kommer til at gå med boligudstykningen
de kommende år, bl.a. pga. en relativ høj rente og et højt inflationsniveau. Der er taget højde for dette i
befolkningsprognosen, men udviklingen øger usikkerheden og kan også påvirke flyttemønstre og antallet af fødsler på
ukendte måder. Børne- og Ungeforvaltningen anbefaler på den baggrund, at der som noget nyt ikke ønskes konkrete
anlægsprojekter, men derimod en årlig pulje på 45 mio. kr. til at imødekomme kapacitetsudfordringer fleksibelt. Det
betyder, at der løbende kan vurderes, hvordan det kommer til at gå med boligudstykningen og i hvilke
anvisningsdistrikter, det kommer til at gå hurtigst. Herved sikres at anlægsbudgettet anvendes mest effektivt til at imødegå
kapacitetsudfordringerne de kommende fire år. Forvaltningen vil så løbende kunne anmode udvalget om frigivelse af
anlægsbudgettet til konkrete relevante projekter, med udgangspunkt i den konkrete prissætning af anlægsprojekterne og
konkret vurdering af pladsbehovet.

De 45 mio. kr. svarer skønsmæssigt til etablering af en almindelig daginstitution årligt med det forventede prisniveau.
Prisudviklingen er i øjeblikket meget usikker. Udgangspunktet er således, at der vil kunne bygges en ny daginstitution om
året, idet der i en konkret udmøntning kan blive tale om, at der også gennemføres om- eller udbygninger afhængig af det
konkrete behov, herunder klimahensyn.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb



Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at anlægspuljeønsket på 45 mio. kr. om året til at imødegå kapacitetsudfordringer på
dagtilbudsområdet videresendes til Byrådet, med henblik på at blive medtaget i det
videre anlægsbudgetarbejde.

Beslutning
Godkendt.
Peder Hummelmose var fraværende.



Punkt 40: Kapacitetsanalyse - skoleområdet

17.02.00-P10-1-23

Resume
På baggrund af den nyeste befolkningsprognose har forvaltningen foretaget kapacitetsanalyser på skoleområdet de
kommende år. Analysen peger på særlige udfordringer på Hældagerskolen/Engum Skole, Mølholm Skole, Skibet Skole og
Petersmindeskolen.

Der er et behov for opmærksomhed på udviklingen.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har godkendt befolkningsprognosen 2022-2032. Antallet af børn og unge i alderen 6-16 år stiger med
1.413 i perioden.

Forvaltningen har med udgangspunkt i prognosen lavet elev- og klassetalsprognoser for alle skoler. Prognoserne er
vedlagt som bilag 1. En oversigt med klasserumskapacitet på alle skoler er vedlagt som bilag 2.

Befolkningsprognoser og elev- og klassetalsprognoser er i sin natur behæftet med usikkerhed, da de er baseret på en
kombination af skøn og historiske data. Derfor vil den faktiske udvikling kunne afvige fra prognosen. Det gælder især, når
det kommer til fordelingen af elever mellem skolerne (søgemønstre), og udvikling i slutningen af prognoseperioden.
Samtidig er prognoserne det bedst tilgængelige redskab til at sige noget kvalificeret om fremtidens behov og kan derfor
ikke undværes.

På baggrund af klassetalsprognoserne er der udarbejdet en kapacitetsanalyse af det forventede anlægsbehov på
skoleområdet de kommende år. Analysen er vedlagt som bilag 3.

Kapacitetsanalysen fremhæver udfordringer på Hældagerskolen/Engum Skole, Mølholm Skole, Skibet Skole og
Petersmindeskolen. Skoler gennemgås kort herunder. Da skoler i samme geografiske områder i et vist omfang er
forbundne kar, kommenterer analysen i bilag 3 også på situationen på tilstødende skoler.

Hældagerskolen/Engum Skole
Med udbygningen af Hældagerskolen til 4 spor, råder Hældagerskolen og Engum Skole til sammen over 5 spor.

Tallene viser at det samlede elevtal på de to skoler vil kunne være på 5 spor.
Engum Skole vil blive 2-sporet fra 2024 med gennemsnitlig 19 elever pr. klasse.

Forvaltningen anbefaler at Hældagerskolen og Engum Skole fastholdes på OBS listen.

Mølholm Skole
Elev- og klassetalsprognosen forventer, at Mølholm Skole vil blive en 3-sporet skole, men vil kunne holde sig på to spor
ved at afvise frit-valgs elever.

Forvaltningen anbefaler at udviklingen på Mølholm Skole følges tæt.

Skibet Skole
Elev- og klassetalsprognosen forventer, at Skibet Skole vil blive 3-sporet.

BFU har indstillet til Byrådet at distrikt flyttes til Vejle Midtbyskole for at imødekomme udfordringerne.

Petersmindeskolen
Elev- og klassetalsprognosen forventer, at Petersmindeskolen vil blive 4-sporet over en årrække.

Forvaltningen anbefaler, at Petersmindeskolen fortsat er på OBS listen.

Skoler med lave elevtal
Elev- og klassetalsprognosen viser, at nogle skoler har faldende elevtal.

Forvaltningen anbefaler, at der igangsættes analyse af skoler med faldende elevtal.

Børne- og ungedirektøren indstiller,



at der fortsat er opmærksomhed på de nævnte skoler.

Beslutning
Godkendt, idet Børne- og Familieudvalget fremsender et forslag om udarbejdelse af udviklingsplaner for Engum skole,
Mølholm skole og Petersmindeskolen til en samlet værdi på 0,5 mio. kr til budgetlægningen.
Peder Hummelmose var fraværende.

Bilag

Bilag 1: Elev- og klassetalsprognose

Bilag 2: Kapacitet på skolerne

Bilag 3: Kapacitetsanalyse

Bilag 4 Vinding skole - inkl. fritvalg fra Mølholm

Bilag 5: Mølholm skole - kun egne elever

Bilag 6: Petersmindeskolen - kun egne elever



Punkt 41: Ny Børne- og Ungepolitik

00.01.00-P22-1-23

Resume
Børne- og Familieudvalget besluttede i november 2022 at revidere Børne- og Ungepolitikken. Den nye politik skal tage
afsæt i Vejle Kommunes vision, Vejle med Vilje, og være en politik for ALLE børn og unge i Vejle Kommune. Der er
lavet et kommissorium, og en tidsplan som beskriver processen. Børne- og Familieudvalget bedes godkende kommissoriet
og tidsplanen.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet i november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at Børne- og Ungepolitikken skal revideres. Den
nye politik skal tage afsæt i Vejle Kommunes vision, Vejle med Vilje, og være en politik for ALLE børn og unge i Vejle
Kommune. Politikken skal fastlægge den politiske retning og være det fælles grundlag, der binder B&U sammen på tværs
af Dagtilbud, Uddannelse & Læring og Familie & Forebyggelse. Den nye politik skal være tydelig i, hvordan vi bevæger
os fra politik til praksis. Politikken skal laves sammen med børn, unge, forældre, politikere, ledere, medarbejdere og
øvrige samarbejdspartnere.

Processen vil foregå i tre faser:

1: Undersøgende fase
I den første fase vil der bl.a. være fokus på at samle inspiration fra andre kommuner, og samtidig starte de første
inddragende processer op. Der vil være et digitalt spor med en borgerportal på Vejle.dk, hvor borgere løbende gennem
hele processen, kan deltage i tilblivelsen af en ny politik. Borgere kan kommentere på processen og eventuelle spørgsmål
vil blive besvaret. På Vejles Folkemøde vil der være en række aktiviteter, der henvender sig til børn, unge, forældre og
andre interesserede med henblik på, at samle data til politikken. Det er også i denne fase, at børn, forældre, medarbejdere
mv. bliver interviewet.

2: Kvalificerende fase
I den anden fase vil det data, der er indsamlet blive samlet og kvalificeret. I den kvalificerende fase vil den første
sammenskrivning af datamaterialet blive sendt ud til relevante parter med henblik på at få kvalificeret materialet før det
bearbejdes yderligere.

3: Afsluttende fase
I den sidste fase sendes forslag til politikken i høring ved relevante parter, for derefter at blive behandlet i Børne- og
Familieudvalget og Byrådet.

Målet er at lave en Børne- og Ungepolitik, der sætter en overordnet værdimæssig ramme, som ikke er låst. Det betyder, at
politikken skal inspirere til dialog på tværs af fagområder, grænser og generationer.

Børne- og Familieudvalget involveres aktivt i alle faserne af forløbet.

Der er lavet et kommissorium og en tidsplan, der beskriver faserne, som er vedhæftet sagen.

Børne- og Familieudvalget fastlægger løbende rammerne for arbejdet i forløbet og træffer de overordnede beslutninger.

Tidsperioden er fra maj 2023 til maj 2024.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at kommissoriet og tidsplanen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Peder Hummelmose var fraværende.



Bilag

Kommissorium ny børne- og ungepolitik.pdf

Tidsplan B&U politik 2023-2024 A3.pdf

Procestegning B&U politik.pdf



Punkt 42: Ny hjemløsestrategi

27.00.00-P22-1-22

Resume
Voksenudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Teknisk Udvalg
præsenteres for et forslag til en ny hjemløsestrategi, som går på tværs af de fire fagudvalg
og forvaltninger.

Strategien har nu været i høring og behandles igen, forud for endelig behandling i Byrådet i maj.

Sagsfremstilling
Baggrund
Voksenudvalget besluttede 31. oktober 2022 at igangsætte en strategiproces med henblik på
at udforme en ny hjemløsestrategi, da den daværende hjemløsestrategi udløb med
udgangen af 2022.

På et temamøde 6. januar 2023 blev Voksenudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Teknisk
Udvalg enige om at samarbejde om en ny fælles tværgående hjemløsestrategi. Desuden blev
de enige om at invitere Børne- og Familieudvalget med i processen, da der ønskes et større
fokus på forebyggelse af hjemløshed, særligt i forhold til unge borgere.

Processen
Hjemløsestrategien 2023-2028 er udarbejdet med input fra forskellige aktører med interesse
i og tilknytning til området.

Fælles møde mellem Arbejdsmarkedsudvalget, Teknisk Udvalg og Voksenudvalget
Interviews af borgere i samarbejde med Kirkens Korshær og Jobcenter Vejle
Stormøde med repræsentanter fra Voksenudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Teknisk
Udvalg, medarbejdere fra de forskellige forvaltninger, repræsentanter fra værestederne og medlemmer i
Udsatterådet og Borger- og Netværksrådet

Ny hjemløsestrategi
Den nye hjemløsestrategi står på skuldrene af Hjemløsestrategien 2019-2022 ved at bygge
videre på erfaringerne herfra og ved at have fokus på fem strategiske områder.

Fem strategiske fokusområder:

Forebyggelse og overgange – til at komme godt videre i livet
Boliger – til at danne rammen for det gode liv
Fleksibel støtte – til at få hverdagen til at fungere
Job, uddannelse og andre fællesskaber – til kernen i det gode liv
Samarbejde og koordinering – fælles om fremtiden

Målet med strategien er, at



færre bliver hjemløse

flere bliver mere aktive og kompetente til at handle i eget liv

flere får et job, kommer i uddannelse eller deltager i andre sociale fællesskaber
flere får et bedre liv med afsæt i egne drømme og ønsker for fremtiden
flere oplever, at kontakten og støtten fra Vejle Kommune er sammenhængende, entydig og nem at forstå

Sagens videre forløb
Behandling i Voksenudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Teknisk Udvalg i uge 13.

Høring i Borger- og Netværksrådet og Udsatterådet i uge 13 (lige efter udvalgsbehandling).

Behandling i Voksenudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Teknisk Udvalg i uge 17.

Behandling i Økonomiudvalget i uge 19.

Behandling i Byrådet 24. maj 2023.

Efter godkendelse i Byrådet offentliggøres strategien på kommunens hjemmeside.

Strategien skal herefter udmøntes til konkrete handlinger og projekter, som samles og følges op på tværs af de politiske
udvalg.

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Historik
Børne- og ungedirektøren indstiller, 30. marts 2023, pkt. 28:
at udvalget anbefaler forslaget til en ny hjemløsestrategi.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 30. marts 2023:
Anbefales, idet det foreslås, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget også inddrages fremadrettet.

Beslutning fra Voksenudvalget, 27. marts 2023, pkt. 30:
Anbefales.
Beslutning fra Teknisk Udvalg, 28. marts 2023:
Anbefalet.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 30. marts 2023:
Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler forslag til en ny hjemløsestrategi med de input, der blev givet på mødet.

Borger- og Netværksrådets høringssvar, 30. marts 2023:
Borger- og Netværksrådet har følgende bemærkninger til hjemløsestrategien:

Borger- og Netværksrådet er glade for at blive involveret og bidrage til hjemløsestrategien. Dog vil Borger- og
Netværksrådet gøre opmærksom på, at lydforholdene på stormødet den 22. feb. 2023 ikke var optimale og gjorde det
vanskeligt at høre oplæggene og deltage i gruppedrøftelserne.

Ift. til selve strategien har Borger- og Netværksrådet enkelte tilføjelser:

Der må meget gerne anvendes en større skrifttype. Det vil gøre strategien mere læsevenlig.
Derudover har Borger- og Netværksrådet input til handlingerne med et forslag om at arbejde / indtænke Intensiv
Case Management (ICM) i forbindelse med hjemløseindsatsen. Kolding Kommune har tidligere haft gode
erfaringer hermed.



Udsatterådets høringssvar, 31. marts 2023:
Udsatterådet har en generel bemærkning til Vejle Kommune. Det er fint, at Udsatterådet medtænkes i tiltag, planer,
temadage og strategiudvikling m.m., men Udsatterådet oplever ofte, at der er tale om en form for pseudoinvolvering.
Processen med udsattestrategien virker forhastet.

Kommentering på strategiudkastet:

Borgerfortællingerne fungerer godt. De må gerne fylde mere. Det er borgerfortællingerne, der gør strategien
levende, relevant og nærværende ud fra et målgruppeperspektiv. Rådet stiller sig dog kritiske overfor, om man har
afdækket brugergrupperne tilstrækkeligt, da man f.eks. ikke har interviewet brugere af Café Parasollen.
Udsatterådet ser det som meget positivt, at der er flere udvalg, der er involveret i strategien og efterfølgende i
udmøntningen af handlingerne. Det skaber bedre løsninger.
Det er vigtigt, at der indskrives i strategien, hvornår der er status på strategien og strategiens handlinger. Et forslag
fra Udsatterådet er, at der kommer fem tomme sider. En tom side for hvert år strategien løber. Hvert år opdateres
strategien med de handlinger, initiativer og aktiviteter, der har fundet sted.
Det vigtigste er, at der er finansiering af strategien og de handlinger der indtænkes. Hvis dette ikke sker, er
strategien og processen værdiløs.
Det altafgørende er, at der konstant og målrettet arbejdes på adgang til billige og passende boliger til målgruppen.
Dette er en forudsætning for at lykkes med at afhjælpe hjemløshed. Det er også altafgørende at kommunen
forpligter sig på at holde tilsyn med boligen og støtter beboerne i at bo i boligerne.
Støtten til målgruppen skal være der i dagligdagen. Udsatterådet vurderer, at støtten med fordel kan have karakter af
§ 99 støtte.
Der skal investeres i at medarbejderne har den rette tilgang og de rette pædagogiske værktøjer til at støtte
målgruppen. Det tager tid og det er en investering, hvor afkastet tager tid. Housing First kræver meget uddannelse
af medarbejderne.
Udsatterådet ser et stort potentiale, hvis der er mulighed for myndighed på tværs af fag- og lovområder herunder et
potentiale i at benytte de muligheder, der ligger i § 34.
Der skal øremærkes midler til § 34.
Udsatterådet ser desuden et stort potentiale ved en tværgående hjemløseenhed, som har til formål at arbejde
målrettet og koordineret med at støtte målgruppen til en vej ud af hjemløshed.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget anbefaler forslaget til en ny hjemløsestrategi.

Beslutning
Anbefalet.
Peder Hummelmose var fraværende.

Bilag

Hjemløsestrategien 2023-2028

Bilag_Forslag til handlinger



Punkt 43: Meddelelser

00.01.00-G01-2-23

Sagsfremstilling
Meddelelser

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Peder Hummelmose var fraværende.



Punkt 44: Digital godkendelse af beslutningsprotokol Børne- og
Familieudvalget

00.01.10-P35-1-23

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Peder Hummelmose var fraværende.
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